
a. Quadro Principal - Receitas e Despesas

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 40.623.974,73 40.623.974,73 48.035.675,57 7.411.700,84
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.227.048,33 2.227.048,33 3.055.483,00 828.434,67
Receita de Contribuições 4.764.172,00 4.764.172,00 5.149.380,16 385.208,16
Receita Patrimonial 2.296.222,16 2.296.222,16 4.165.129,20 1.868.907,04
Receita Agropecuária 329.031,75 329.031,75 216.974,12 -112.057,63
Receita de Serviços 70.352,01 70.352,01 0,00 -70.352,01
Transferências Correntes 30.634.807,28 30.634.807,28 35.202.232,62 4.567.425,34
Outras Receitas Correntes 302.341,20 302.341,20 246.476,47 -55.864,73

RECEITAS DE CAPITAL (II) 205.012,34 205.012,34 1.232.800,00 1.027.787,66
Alienação de Bens 200.000,00 200.000,00 0,00 -200.000,00
Transferências de Capital 5.012,34 5.012,34 1.232.800,00 1.227.787,66

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 40.828.987,07 40.828.987,07 49.268.475,57 8.439.488,50

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 40.828.987,07 40.828.987,07 49.268.475,57 8.439.488,50

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 40.828.987,07 40.828.987,07 49.268.475,57 8.439.488,50

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 11.323.519,00 -
Superavit Financeiro - - 10.358.269,00 -
Reabertura de Creditos Adicionais - - 965.250,00 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 34.433.671,57 49.979.366,31 40.849.937,56 40.357.371,54 40.176.446,30 9.129.428,75
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.871.176,42 27.361.876,42 23.882.618,41 23.882.618,41 23.882.618,41 3.479.258,01
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.562.495,15 22.617.489,89 16.967.319,15 16.474.753,13 16.293.827,89 5.650.170,74

DESPESAS DE CAPITAL (X) 1.243.576,50 10.606.959,24 3.145.836,37 1.981.344,36 1.732.946,36 7.461.122,87
INVESTIMENTOS 755.576,50 10.604.959,24 3.145.836,37 1.981.344,36 1.732.946,36 7.459.122,87
INVERSÕES FINANCEIRAS 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 1.000.000,00 3.913,44 0,00 0,00 0,00 3.913,44

RESERVA DO RPPS (XII) 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 39.677.248,07 63.590.238,99 43.995.773,93 42.338.715,90 41.909.392,66 19.594.465,06

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 39.677.248,07 63.590.238,99 43.995.773,93 42.338.715,90 41.909.392,66 19.594.465,06

SUPERÁVIT (XVI) - - 5.272.701,64 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 39.677.248,07 63.590.238,99 49.268.475,57 42.338.715,90 41.909.392,66 19.594.465,06
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a.1 Quadro Principal - Receitas e Despesas - Prefeitura

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 33.712.720,73 33.712.720,73 39.508.709,11 5.795.988,38
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.227.048,33 2.227.048,33 3.055.483,00 828.434,67
Receita Patrimonial 159.822,16 159.822,16 787.542,90 627.720,74
Receita Agropecuária 329.031,75 329.031,75 216.974,12 -112.057,63
Receita de Serviços 70.352,01 70.352,01 0,00 -70.352,01
Transferências Correntes 30.634.807,28 30.634.807,28 35.202.232,62 4.567.425,34
Outras Receitas Correntes 291.659,20 291.659,20 246.476,47 -45.182,73

RECEITAS DE CAPITAL (II) 205.012,34 205.012,34 1.232.800,00 1.027.787,66
Alienação de Bens 200.000,00 200.000,00 0,00 -200.000,00
Transferências de Capital 5.012,34 5.012,34 1.232.800,00 1.227.787,66

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 33.917.733,07 33.917.733,07 40.741.509,11 6.823.776,04

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 33.917.733,07 33.917.733,07 40.741.509,11 6.823.776,04

DÉFICIT (VII) - - 258.458,38 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 33.917.733,07 33.917.733,07 40.999.967,49 6.823.776,04

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 11.323.519,00 -
Superavit Financeiro - - 10.358.269,00 -
Reabertura de Creditos Adicionais - - 965.250,00 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 30.572.417,57 46.118.112,31 37.855.925,12 37.363.595,10 37.182.669,86 8.262.187,19
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.269.922,42 23.760.622,42 21.008.940,32 21.008.940,32 21.008.940,32 2.751.682,10
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.302.495,15 22.357.489,89 16.846.984,80 16.354.654,78 16.173.729,54 5.510.505,09

DESPESAS DE CAPITAL (X) 1.193.576,50 10.556.959,24 3.144.042,37 1.979.550,36 1.731.152,36 7.412.916,87
INVESTIMENTOS 705.576,50 10.554.959,24 3.144.042,37 1.979.550,36 1.731.152,36 7.410.916,87
INVERSÕES FINANCEIRAS 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 486.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 1.000.000,00 3.913,44 0,00 0,00 0,00 3.913,44

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 32.765.994,07 56.678.984,99 40.999.967,49 39.343.145,46 38.913.822,22 15.679.017,50

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 32.765.994,07 56.678.984,99 40.999.967,49 39.343.145,46 38.913.822,22 15.679.017,50

SUPERÁVIT (XVI) - - 0,00 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 32.765.994,07 56.678.984,99 40.999.967,49 39.343.145,46 38.913.822,22 15.679.017,50
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a.2 Quadro Principal - Receitas e Despesas - RPPS

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 6.911.254,00 6.911.254,00 8.526.966,46 1.615.712,46
Receita de Contribuições 4.764.172,00 4.764.172,00 5.149.380,16 385.208,16
Receita Patrimonial 2.136.400,00 2.136.400,00 3.377.586,30 1.241.186,30
Outras Receitas Correntes 10.682,00 10.682,00 0,00 -10.682,00

RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 6.911.254,00 6.911.254,00 8.526.966,46 1.615.712,46

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 6.911.254,00 6.911.254,00 8.526.966,46 1.615.712,46

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 6.911.254,00 6.911.254,00 8.526.966,46 1.615.712,46

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 0,00 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 3.861.254,00 3.861.254,00 2.994.012,44 2.993.776,44 2.993.776,44 867.241,56
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.601.254,00 3.601.254,00 2.873.678,09 2.873.678,09 2.873.678,09 727.575,91
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 260.000,00 260.000,00 120.334,35 120.098,35 120.098,35 139.665,65

DESPESAS DE CAPITAL (X) 50.000,00 50.000,00 1.794,00 1.794,00 1.794,00 48.206,00
INVESTIMENTOS 50.000,00 50.000,00 1.794,00 1.794,00 1.794,00 48.206,00
INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DO RPPS (XII) 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 6.911.254,00 6.911.254,00 2.995.806,44 2.995.570,44 2.995.570,44 3.915.447,56

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 6.911.254,00 6.911.254,00 2.995.806,44 2.995.570,44 2.995.570,44 3.915.447,56

SUPERÁVIT (XVI) - - 5.531.160,02 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 6.911.254,00 6.911.254,00 8.526.966,46 2.995.570,44 2.995.570,44 3.915.447,56
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b. Quadro da Execução dos Restos a Pagar

RPNP Exercícios
Anteriores (a)

RPNP Exercício
Anterior (b)

RPP Exercícios
Anteriores (c)

RPP Exercício
Anterior (d)

Liquidados (e) Pagos (f) Cancelados (g) Saldo (h = a + b +
c + d - f - g)

DESPESAS CORRENTES 38.962,37 104.647,34 1.172,39 149.484,57 86.635,23 236.191,19 56.974,48 1.101,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 3.849,06 -3.849,06 0,00 3.849,06 0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.962,37 104.647,34 1.172,39 145.635,51 90.484,29 236.191,19 53.125,42 1.101,00

DESPESAS DE CAPITAL 125.257,07 92.013,60 930.425,00 91.004,00 -713.194,41 308.234,59 930.465,08 0,00
INVESTIMENTOS 125.257,07 92.013,60 930.425,00 91.004,00 -713.194,41 308.234,59 930.465,08 0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 164.219,44 196.660,94 931.597,39 240.488,57 -626.559,18 544.425,78 987.439,56 1.101,00

c. Notas Explicativas

nada a declarar

CERRO GRANDE DO SUL , 30 de Janeiro de 2023

Gestor responsável pelo período de 01/01/2022 a 31/12/2022 - Gilmar João Alba - Prefeito Municipal

Responsáveis pela entrega dos documentos

JULIO CESAR DE OLIVEIRA DUARTE

Contabilista

GILMAR JOÃO ALBA

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SIAPC - Sistema de Informações para Auditoria e Prestação de Contas
Programa Autenticador de Dados - Versão: 22.0.1.4

Balanço Orçamentário
30 / 01 / 2023 - 19 : 25 : 19

PM DE CERRO GRANDE DO SUL ORGÃO Nº: 66100 CNPJ: 92324748000168 01/01/2022 a 31/12/2022

30/01/2023 Página 7 de 7 19:25:49


